⁶³² *Ibid.*, 1 q.8 a.3, resp.: “Respondeo dicendum quod Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo, per modum causae agentis: et sic est in omnibus rebus creatis ab ipso. Alio modo, sicut obiectum operationis est in operante: quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante. Hoc igitur secundo modo, Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel habitu. Et quia hoc habet rationalis creatura per gratiam dicitur esse hoc modo in sanctis per gratiam”.

⁶³³ *Lingyan lishao*, p.114.

⁶³⁴ *Ibid.*, p.114.

Sambiasi: “Si los padres enseñan a los hijos, {eso} también hace que nosotros enseñemos a los otros hombres”.⁶³⁵ Por último, el ánimo también posee su propia plenitud, la cual se logra mediante un alimento específico que es la gracia. La gracia es lo que permite al hombre alcanzar las virtudes propiamente humanas y hacer que su bondad llegue a la plenitud. En otras palabras:

Cada forma impresa por Dios en las cosas creadas tiene eficacia respecto de un acto determinado, del que es capaz por su misma naturaleza; pero no puede obrar más allá, a no ser con una forma sobreañadida, como el agua no puede calentar si antes no ha sido calentada por el fuego. Así, pues, el entendimiento humano tiene una forma, su misma luz inteligible, que es de por sí suficiente para conocer algunas cosas inteligibles: aquellas a cuyo conocimiento podemos llegar a través de las cosas sensibles; pero no puede conocer otras cosas inteligibles más elevadas si no es perfeccionado con una luz superior, como la luz de la fe o de profecía, la cual se llama ‘luz de la gracia’, en cuanto se añade a la naturaleza.

En conclusión, hemos de decir que, para conocer cualquier verdad, el hombre necesita del auxilio divino que mueva su entendimiento a su propio acto, pero no necesita nueva iluminación para conocer las verdades que por luz natural puede alcanzar, sino para las que exceden su natural conocimiento.⁶³⁶

⁶³⁵ *Ibid.*, p.115.

⁶³⁶ *Suma teológica*, 1-2 q.109 a.1, resp.: “Unaquaque autem forma indita rebus creatis a Deo, habet efficaciam respectu alicuius actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem: ultra autem non potest nisi per aliquam formam superadditam, sicut aqua non potest calefacere nisi calefacta ab igne. Sic igitur intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quaedam intelligibilia cognoscenda: ad ea scilicet in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire. Altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest nisi fortiori lumine pergiciatur, sicut lumine fidei vel prophetiae; quod dicitur ‘lumen gratiae’, in quantum est naturae superadditum. Sic igitur dicendum est quod ad cognitionem cuiuscumque veri, homo indiget auxilio divino ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum. Non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus, nova illustratione superaddita naturali illustrationi; sed in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem”.